
 

2013/14  mnr: MJ328 

 pnr: M1782 

Motion till riksdagen 
2013/14:MJ328 

av Betty Malmberg och Eva Bengtson Skogsberg 
(M) 
 

Analys av risker och nytta vid 
prövning av växtskydd 
 

 

 

1 

Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att man vid beslut om godkännande, alternativt utfasning, av växt-

skyddsmedel bör ha en helhetssyn när det gäller såväl miljöaspekter som att 

produktionens behov värderas. 

Motivering 

Att det finns ett heltäckande och effektivt växtskydd i trädgårds- och lant-

bruksproduktion är ett gemensamt ansvar och en viktig samhällsfråga. Växt-

skyddsmedlen bidrar till en ökad produktivitet med goda och jämna skördar 

samt till konkurrenskraftiga priser på livsmedel, foder och annan biomassa. 

En god produktkvalitet för människors och djurs hälsa grundläggs genom 

sortval och odlingsteknik, men kan säkras med växtskyddsmedel och rätt 

lagring. 

Delar av den svenska odlingen utsätts nu för återkommande prövningar då 

det gäller tillgången till ett effektivt växtskydd. Under de senaste åren har det 

till exempel gällt hantering av ogräs i morots-, lök- och palsternacksodling 

såväl som att stoppa insekters härjningar i fruktodlingar och jordloppor i 

våroljeväxtodling. 

Problemet är att Kemikalieinspektionen (KemI) – som ansvarar för proces-

sen kring godkännande av växtskyddsmedel i Sverige – inte alltid tar den 

hänsyn till produktionens behov av ett speciellt växtskyddsmedel som vore 

önskvärt. Tidigare gjordes alltid en risk/nyttabedömning men KemI menar att 

EU:s regler inte längre medger det. Andra länder gör dock en annan tolkning. 

I en tidigare motion har undertecknade lyft just de problem som uppstår 

för svenska jordbruksföretagare, jämfört med deras kollegor i övriga EU, då 
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den svenska myndigheten KemI utgår från detta synsätt vid godkännande av 

växtskydd. Vi menade då att detta inte bör vara rimligt eftersom besluten kan 

få kritiska konsekvenser för svensk primärproduktion. 

Alltför långtgående miljökrav i jämförelse med våra konkurrentländer ris-

kerar dessutom att påverka företagens utveckling och därmed möjligheter till 

sysselsättning. Vi efterlyser därför ett helhetsperspektiv där också produkt-

ionens behov värderas i beslutsprocessen. Det anmärkningsvärda är nämligen 

att dagens beslut kan leda till att Sverige tvingas importera vegetabilier som 

producerats med hjälp av de medel som är förbjudna att användas i just Sve-

rige. Att vi samtidigt riskerar att exportera miljöpåverkan är besvärande, och 

vilken total miljönytta vi uppnår kan förstås diskuteras. 

Med dylika beslut är risken att svenska jordbrukares konkurrenskraft 

minskar och att vi därmed riskerar att tappa produktion inom landet. Det finns 

också biologiska problem med en alltför restriktiv hållning till olika växt-

skyddspreparat. Så till exempel har det konstaterats att rapsbaggar har utveck-

lat viss resistens, något som troligen allmänt kommer att öka, då antalet verk-

ningsmekanismer endast blir ett fåtal eller i värsta fall en enda inom vår reg-

ion. 

Med hänvisning till ovanstående anser undertecknade därför att när det 

gäller frågan om tillgången på växtskydd för den svenska odlingen bör om 

möjligt Kemikalieinspektionens och Jordbruksverkets uppdrag samordnas så 

att såväl miljöns som produktionens behov värderas. 

Detta bör riksdagen ge regeringen tillkänna. 

Stockholm den 26 september 2013  

Betty Malmberg (M) Eva Bengtson Skogsberg (M) 
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